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MUHAMMED MURTAZÂ ez-ZEBÎDÎ (1791)

Recep Önal54*

“ Hâfız İbn Hacer’in talebelerinden sonra Zebîdî’den daha fazla rivâyeti ve şöhreti 
büyük olan, hadis ve isnad fennini daha iyi bilen bir âlim gelmemiştir. ”

Abdülhay el-Kettânî

Hayatı 
18. asırda yetişmiş önemli âlimlerden biri olan Zebîdî’nin tam adı, Ebü’l-Feyz 

es-Seyyid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Abdürrezzâk el-Hüseynî 
el-Alevî Murtazâ el-Vâsıtî ez-Zebîdî’dir. Künyesi Ebü’l-Feyz, lâkabı Murtazâ’dır. 
Yemen’in Zebîd şehrinde yetişmesinden dolayı “ez-Zebîdî” nisbesiyle meşhur 
olmuştur. Müellifimizin ataları, Hindistan’ın Bilgrâm şehrine göç etmiş ve aslen 
Irak’taki Vâsıt şehrinde yaşayan bir aileden gelmektedir. Babasının ve dedesinin 
adları Muhammed’dir. Zebîdî, 1732 senesinde Hindistan’ın Kannûc şehrinin 
Bilgrâm kasabasında doğmuştur. Müellifimiz gençlik yıllarında Hindistan, Yemen, 
Mısır ve çevresi ilmî faaliyetler bakımından oldukça hareketli bir yapıya sahipti. 
Zebîdî, bu ilmî çevreden yeterince istifade etmesini bilmiş, ilim için Hindistan, 
Yemen ve Hicaz’ın pek çok şehirlerine yolculuklar yapmış, üç yüzden fazla âlimden 
ilim tahsil etmiştir. Zebîdî, muhtelif şehirlere ilmi seyahatlerde bulunmuş ve Şah 
Veliyyullah ed-Dihlevî gibi dönemin meşhur hocalarından ilim tahsil etmiştir. 
1750’de Yemen’in Zebîd şehrine yerleşmiş, 1753’te Kahire, Raşid, Dimyat ve el-
Mensûra gibi dönemin önemli kültür merkezlerine seyahatlerde bulunmuş ve 
Mısırlı âlimlerden ilim tahsil etmiştir. Kaynaklarda müellifimiziz Arapçadan başka 
Türkçe, Farsça ve Gürcüce gibi başka lisanları da bildiği rivayet edilmektedir. Tahsil 
hayatını tamamladıktan sonra Kahire’ye yerleşen ve buradaki çeşitli medreselerde 
hocalık yaparak pek çok öğrenci yetiştiren Zebîdî, 1791’de yakalandığı veba 
hastalığı sebebiyle burada vefat etmiştir.

54 Prof. Dr. Giresun Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Kelâm Anabilim Dalı, onal1975@gmail.com
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Eserleri ve Çalışmaları 
İlmi, hocaları, öğrencileri ve eserleri ile haklı bir şöhrete sahip olan Zebîdî, farklı 

ilmî disiplinlerde yüz kırktan fazla eser telif etmiştir. Zebîdî’nin Hadis’te Esânîdü’l-
Kütübi’s-sitte; dil ve edebiyatta Tâcü’l-‘Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs; fıkıh’ta Cevâhirü’l-
münîfe; ensab’ta İzâhü’l-medârik; tasavvuf, felsefe, ahlâk ve kelâm alanlarında 
İthâfü’s-sâdeti’l-müttakîn bi-şerhi esrâri İhyâ’i ‘ulû-mi’d-dîn eserleri telif ettiği önemli 
eserlerinden bazılarıdır. Müellifimizin meşgul olduğu en mühim sahalardan biri de 
hiç şüphesiz lügat ilmidir. Zebîdî’nin bu alanda kendisine asıl şöhreti kazandıran 
ve yaşadığı dönemde Mısır’ın en büyük lügat âlimi kabul edilmesine vesile olan ve 
Fîrûzâbâdî’nin el-Kâmûsü’l-muhît’in şerhi olan Tâcü’l-‘Arûs eseridir. Aslında şerhten 
çok müstakil bir telifi andıran ve ihtiva ettiği 120.000 madde ile Arap dili ve belagatine 
dair en hacimli ansiklopedik eserini temsil etmektedir. Müellifimizin meşgul 
olduğu bir diğer alan ise tasavvuftur. Bu alanda birçok risâleler kaleme almış olan 
Zebîdî’nin tasavvuftaki önemi Sûfizm’in yeni tanımlayıcılarından birisi olmasıdır. 
Meşhur kitaplarından birisi; İslâm’ın daha katı bir biçimine göre tanımlanmış 
formülasyonların yönlendiriminde Sûfî düşünce içendeki Arabî geleneğinden 
uzaklaşılmasına hız kazandıran Gazzâlî’nin İhyâ’ü ‘ulû-mi’d-dîn eserine yazdığı 
İthâfü’s-sâde şerhidir. Müellifimiz on cilde ulaşan bu büyük eseri meydana getirmek 
için uzun süre çalışmış, sonunda adını yaşatacak bir anıt ortaya koymayı başarmıştır. 
Zebîdî’nin meşgul olduğu bir diğer alan da kelâm ilmidir. Onun kelâm ilmindeki 
yerini saptamak için hiç şüphesiz İthâfü’s-sâde şerhini ele almak icap eder. Müellifimiz, 
bu şerhin ikinci cildinde, Gazzâlî’nin otuz altı sayfalık Kavâ-‘idü’l-‘akâ’id risâlesini 
300 sayfaya yaklaşan bir şerhle izah etmiştir. Başlı başına bir kelâm kitabı niteliğinde 
olan bu şerh, kelâmî görüşleri açısından Zebîdî’nin en önemli kelâm çalışmasıdır. 
Fakat üzülerek belirtelim ki, müellifimizin şimdiye kadar kelâmî yönü ihmal edilmiş; 
o, daha çok hadis ve lügat âlimi olarak tanınmıştır. Bunun sebebi ise müellifimizin 
bu şerhinin, Tâcü’l-‘Arûs eseri kadar meşhur olamamasıdır. Oysa kendisi, bu şerhine 
çok önem verdiğini ve meşhur olabilmesi için birçok ülkeye nüshalarını gönderdiğini 
ifade etmiştir.

Düşünceleri ve Tartışmalar
Zebîdî’nin yaşadığı 18. yüzyılda Müslümanların durumu siyasî bakımdan 

karışıktı. Bununla birlikte büyük ihya hareketlerinin görüldüğü bir dönemdi 
ve ihyâcı hareketlerin liderliğini İslâm âlimleri temsil etmekteydi. Birçok yerde 
ihyâ ve ıslah projeleri yürütülmekteydi. Amaç İslâm toplumunu geri kalmışlıktan 
kurtarmak ve Müslümanları Kur’an’da ve peygamberin sünnetinde zâhir olarak 
tanımlanan İslâm’a geri döndürmekti. Takip edilen metod ise, peygamberin 
sîretinin ve ilk İslâm toplumunun üzerinde yoğunlaşmak ve Asr-ı Saâdet 
dönemini tekrar yaşatabilmekti. Bu yüzden Zebîdî’nin yaşadığı dönemde hadis 
çalışmaları çok önemli bir yer tutmuştur. Özellikle Mısırlı âlimler, bu yüz yılın 
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hadis çalışmalarında oldukça önemli roller almışlardır. Bu dönemin hadisçilerinin 
ayırt edici özelliği ise taklidi reddederek, ilk dönem kaynaklarını tahkik etmek 
ve bu kaynakları çözümleme ve anlamada kendi melekelerini kullanmalarıydı. Bu 
akımın öncülüğünü ise Hindistan’da Şah Veliyyullah, Yemen’de İsmâil Emir es-
San’anî, Necid’de İbn Abdülvehhab ve Yemen’de Muhammed b. Ali eş-Şevkânî 
yapmıştır. Bu akımın Mısır’daki temsilciliğini ise müellifimiz Zebîdî yapmıştır. 
Hadis ilminde, senetlerin zikri hususunda eski klasik devir âlimlerinin yolunu 
takip etmiştir. Kendi zamanında Mısır âlimleri tarafından terk edilmiş olan ve 
İbn Hacer, es-Sehâvî ve es-Suyûti’nin ölümleriyle ortadan kalkan hadis imlâ 
etme usulünü Mısır’da tekrar canlandırmıştır. Dihlevî, Haremeyn’de hadis eğitimi 
görmüş ve kısa bir süre sonra da Hindistan’ın en önemli âlimi durumuna gelmişti. 
Onun öğrencilerinden biri olan Zebîdî de Arabistan’da eğitim görmüş ve daha 
sonra Doğu Akdeniz bölgesinde otorite olmuştu. Hadis çalışmalarında Dihlevî’nin 
Hindistan’da açmış olduğu çığır öğrencisi olan Zebîdî ile doruğa ulaşmıştır. Değişik 
alanlarda yaptığı yığınla çalışma ona çok geniş bir ün sağlamış ve hadis konusunda 
kendisi ve öğrencilerinin çalışmaları bu sahada otorite kabul edilmiştir. Öte yandan 
Zebîdî, İhyâ’ya yazdığı İthâfü’s-sâde şerhiyle Gazzâlî’nin düşünce istikametini 
yeniden ifade etmeye ve savunmaya çalışarak mutedil bir ihyâ hareketini temsil 
etmiştir. Bu mutedil tutumu, Hindistan’da baş gösteren ıslahat hareketlerinin 
birçoğuna örnek teşkil etmiştir. Dihlevî’nin Neo-Sûfîzmine, Hindistan ve Arap 
yarımadasında etkili olmuş Nakşibendîye ve Doğu Akdeniz’in Halvetiye ilhamlı 
Neo-Sûfîzmine ilgi gösteren Zebîdî, Halvetiye etkinliklerinin iteklediği reformist 
akımların güçlenmesine yardım eden ihyâcı Nakşibendî geleneği ile işbirliğine 
girmiş, Mısır’ın kozmopolit çevresine ihyâcı fikirlerin girmesine büyük katkı 
sağlamıştır. Öte yandan Müslümanlar arasındaki parçalanmaları önlemek için 
uzlaşmacı bir tavır sergilemiş, farklı görüşteki Müslümanların bir arada yaşamalarını 
sağlayabilecek bir formül bulmaya çalışmıştır. 

Zebîdî’nin yaşadığı dönemde önemli âlimler arasında zikredilme sebebi de 
onun mezhepler arasındaki ihtilaflı konuları te’lif ve tevfikten yana olması, bir 
taraftan bu ihtilafların sayısını azaltırken, diğer taraftan da bu nev’î anlaşmazlıkları 
basit ve lafzî ihtilaf şeklinde değerlendirmesidir. Bu anlamda Zebîdî, gerçeği 
olduğu gibi söylemiş, taraf tutma ve mezhep kayırma gibi bir endişe ile hareket 
etmemiştir. Özellikle İhyâ’nın şerhinde yaptığı izahlarda Ehl-i Hadis (Selefiyye), 
Ehl-i Nazar (Eş’ariyye-Mâtürîdiyye) ve Ehl-i Keşf (Sûf îyye) olmak üzere sünnet 
çerçevesinde kalan her üç zümrenin metodunu yerine göre büyük bir vukuf, 
tedkik ve tenkid zihniyetiyle kullanmasını başardığını söyleyebiliriz. Müellifin 
bu geniş kültür birikimi, onu İslâmî düşünce ortamında münakaşa konusu olan 
ihtilafları üzerinde otorite bir âlim yapmıştır. Nitekim Zebîdî, İthâfü’s-sâde’de 
ihtilaflı konuları izah ederken meseleye bütüncül yaklaşmış, ilâhiyat, nübüvvet 
ve âhiret bahislerine dair Selefiyye, Eş‘ariyye, Mâtürîdiyye, Sûfîyye, Mu‘tezile ve 
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Şîa’nın görüşlerini objektif bir şekilde nakletmiştir. Bu niteliğiyle söz konusu eseri, 
İslâm kültür tarihinde farklı yaklaşımları ve delilleri bir arada toplayıp bizlere 
sunması bakımından özel bir yere sahiptir. Ayrıca bu şerhinde çeşitli mezheplerin 
görüşlerini nakletmekle kalmamış, yetkin bir kelâmcı sıfatıyla Ehl-i Sünnet dışı 
mezhepler ve İslâm dışı akımların görüşlerine temas edilerek gerekli eleştiriler ve 
değerlendirmeler de yapmıştır. Böylelikle kelâm ilminin geleceğine ışık tutmakla 
kalmamış Ehl-i Sünnet akâidinin kıymetli bir kaynağını meydana getirmiştir. Zira 
müellifimiz giriş kısmında bu eserin kaleme alınma gerekçesini, Ehl-i Sünnet 
mezhebinin özellikleri ve inanç esaslarının açıklanması ve bunların savunulması, 
olduğunu açıkça dile getirmiştir. 

Zebîdî’nin mezheplerin görüşlerini telif ederek mezhepler arasında ortak bir 
nokta bulmaya çalışması, farklılıkları aza indirmeye gayret etmesi, bu tür meselelerde 
uzlaştırıcılık, birleştiricilik, dengecilik, ufku genişlik gibi meziyetleriyle ayrılığa 
ve dağınıklığa değil, ortak noktada birleştirmeye taraftar olması en dikkat çekici 
özelliğidir. Onun kişiliği ve fikrî gelişiminde özellikle de ihtilaflı konularda taraf 
tutma ve mezhep kayırma gibi bir endişe ile hareket etmemesi, bilakis meseleye 
bütüncül olarak yaklaşıp, mezhepler arasında ortak bir nokta bulmaya çalışması gibi 
hususlarda henüz çocukken Hindistan’da hadis dersi aldığı Dihlevî’den etkilendiği 
anlaşılmaktadır. Çünkü Dihlevî de mezhepler arasındaki ihtilafları azaltmaya 
çalışarak farklı fikirlere sahip Müslümanları ortak noktada toplamayı hedeflemiştir 
ki benzer hedefi Zebîdî’nin de gerçekleştirmek istediği eserlerinde müşahede 
edilmektedir.

Mâtürîdî Geleneğe Katkıları
Fıkıhta Hanefî mezhebine mensup olduğu belirtilen Zebîdî’nin, itikatta Eş‘arî 

mi, yoksa Mâtürîdî mi olduğu konusu ise açık değildir. Carl Brockelman, Zebîdî’nin 
Mâtürîdî, Kettânî ise Eş‘arî mezhebinden olduğunu söylemiştir. Bu meselesinin 
açıklığa kavuşamamasının sebebi, Zebîdî’nin mezhepler arasındaki ihtilaflı 
konularda te’lif ve tevfikten yana olması, kendi kanaatine göre tercihler yaparken 
ilmî ölçüler içinde kalarak yerine göre Eş‘arî, yerine göre Mâtürîdî görüşünü tercih 
etmesi, bazen de ikisi arasında ortak bir noktada durmaya çalışmasıdır. Ayrıca Eş‘arî 
ve Mâtürîdî’nin hayatını anlatmak için özel bir bölüm açan Zebîdî, her ikisinden 
de övgüyle söz etmiştir. Bu yüzden Zebîdî’nin İthâfü’s-sâde’de hangi ölçüde Eş‘arî, 
hangi nispette Mâtürîdî akâidini savunduğunu tespit etmek oldukça güçtür. 
Bununla beraber, İthâfü’s-sâde’nin Eş‘arî ve Mâtürîdî akâidlerini mezceden bir akâid 
kitabı olduğu, Zebîdî’nin kelâm konusundaki fikirlerinin de Eş‘arî ve Mâtürîdî’den 
mülhem olduğu söylenebilir. Sözgelimi Zebîdî, peygamber göndermenin aklen 
câiz olduğunu söyleyerek bu konuda Eş’arîler’in görüşünü kabul etmiştir. Fakat 
ma’rifetullah, Allah’ın vücûd ve tekvin sıfatı, ilahî fiillerde hikmet ve illetin 
bulunması, isim-müsemma, hüsün-kubuh, iman-İslâm ilişkisi, imanda istisnâ vb. 
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birçok ihtilaflı konuda Mâtürîdî’nin tesirinde kaldığı ve onun fikirlerini kabul ettiği 
anlaşılmaktadır. Kaldı ki yararlandığı kaynaklara bakıldığında da daha çok Mâtürîdî 
âlimlerinin eserlerinin geldiği görülmektedir.  
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